in Propert. lib. i. Eleg. iii. 2. notæ, et quos ibi adducit auctores. BURM. Ubique fere *Coa vestis* pro bombycina accipitur, et in Co insula eadem bombycina siebant, ut Plinius docet, ii. 23. Ceterum, diversæ insulæ *Cos* et *Ceos*. AMAR.

300. *Gausapa si sumsit.*] Agnoscunt tria Grammatici: *Gausapa*, *Gau-sape*, *Gausapum*. Fuit vestimentum ex pingui ac densa lana compactum, et ex una tantum parte villosum; nam quod utrinque villos habebat, *amphimallum* græce dictum est. Plinius, viii. 49. AMAR.

- Adstiterit tunicata; Moves incendia; clama:
 Sed timidâ, caveat frigora, voce roga.
 Compositum discrimen erit; discrimina lauda:
 Torserit igne comam; torte capille place.
 Brachia saltantis, vocem mirare canentis : 305
 Et, quod desierit, verba querentis habe.
 Ipsos concubitus, ipsum venerere licebit,
 Quod juvat; et querulâ gaudia voce notes.
 Ut fuerit torvâ violentior illa Medusâ ;
 Fiet amatori lenis et æqua suo. 310
 Tantum, ne pateas verbis simulator in illis,
 Effice: nec vultu destrue dicta tuo.
 Si latet ars, prodest; adfert deprena pudorem :
 Atque adimit merito tempus in omne fidem.
 Sæpe sub autumno (cum formosissimus annus, 315
 Plenaque purpureo subrubet uva mero ;

301. *Moves incendia.*] Me incendis, quia rara veste et magnam partem nuda conspiceris. quæ notanda fuere propter Crispinum, qui solita sibi sollertia interpretatur, *vous mourez de chaud.* BURM.

303. *Compositum discrimen.*] In Hafniensi et Francofurtensi, cum possumus discrimen erit. quod præstare puto. *componere enim certum ornatum notat, cum crines in cincinnos et gradus sunt flexi, sed de illo hic nondum agitur, sed in sequenti pentametro. neque discrimen aliud notare videtur, quam capillum pectine extricatum et discriminatum, et divisum in duas vel plures partes.* BURM.

308. *Et querula gaudia voce notes.*] Forte legendum :

Et que dat gaudia, voce proba.

Illa gaudia, quæ tibi dat, te juvare proba blanda et amatoria voce; sed

VOL. II.

ut ipse postea puellis præcipit, lib. iii. Art. 755.

Nec blanda voces jucundaque murmur cessent. AMAR.

310. *Lenis et aqua.*] Haec duo etiam Horatius conjungit lib. iii. Od. 18.

Lenis incedas, ubeasque parvis æquus alumnis.

Sed male hic æquus explicuit Merula, et Cnippingium, in errorem inductum, jactare hic intempestivam eruditio nem impulit. *æquus* est favens, benevolus. ut Trist. i. 2.

Æqua Venus Teuceris, Pallas iniqua fuit.

et ita millies. BURM.

312. *Destruere dicta.*] Ita Seneca iii. de Benef. 8. *Horum quomodo iudex inhibet estimationem, cum sermo, et dubitatio, et vultus meriti gratiam destruant.* vid. ad Quintil. ii. de Instit. Orat. 17. BURM.

C

Cum modo frigoribus premimur, modo solvimur
 Aëre non certo corpora languor habet. [æstu)
 Illa quidem valeat : sed, si male firma cubarit,
 Et vitium cœli senserit ægra sui ; 320
 Tune amor et pietas tua sit manifesta puellæ :
 Tunc sere, quod plenâ postmodo falce metas.
 Nec tibi morosi veniant fastidia morbi ;
 Perque tuas fiant, quæ sinet ipsa, manus.
 Et videat flentem ; nec tædeat oscula ferre : 325
 Et sicco laerimas combibat ore tuas.
 Multa vove ; sed cuncta palam : quotiesque libebit,
 Quæ referas illi, somnia læta vide.
 Et veniat, quæ lustret anus lectumque locumque :
 Präferat et tremuiâ sulphur et ova manu. 330
 Omnibus his inerunt gratae vestigia curæ :
 In tabulas multis hæc via fecit iter.

322. *Tunc sere, quæ plenâ.] Quod plenâ scripti potiores. HEINS. Plenâ p. lance metas Bernens. quod non de nihilo. certe durius dictum, plena falce. Metere plena lance esset, tanta copia, ut lanx inde repleatur. cogitandum certe de hac locutione. Scholiast. Juv. ad Sat. vi. 204. *lancem beatam*, explicat plenam. BURM.*

324. *Quæ sinit illa manus.] Sinet ipsa* iidem. subintellige, fieri. HEINS.

330. *Präferat et tremulâ sulphur et ova manu.] Prima editio cum Lincolnensi et uno Vaticano, sulphura viva. sed cum ovorum quoque usus in lustrationibus sit notissimus, nil hoc loco mutandum censeo. Superiori versu pro, Et veniat, unus Vaticanus, Ter veniat quæ lustret anus. ut Ter ad τὸ lustret referatur. HEINS. Non spernenda Vaticani codicis lectio, Ter veniat ; quæ proba erit, si distinguas :*

Ter, reniat, quæ lustret anus lectumque locumque.

Nam terna lustratione uti solitos præter alios Broukh. ad Tibul. i. Eleg. v. ii. docuit, quem inspice, nec pœnititbit. BURM.

332. *In thalamos.] In antiquis, in tabulas multis. et fortasse rectius, ut loquatur de iis, qui testamenta senum his captant artibus, quibus ipse pueras captari docet. NAUGER. Mali certe auspicii foret captare hereditatem et mortem pueræ, cuius se insinuare in amorem conatur amator : neque hoc docere censendus cautissimus præceptor amoris, qui turpem hanc et sordidam artem modo vers. 271. damnavit. quare per tabulas meliori omne intellige sponsalia, ad quæ per officia tertia multi adspiraverunt. sic Juvenal. ii. Sat. 119.*

Signatae tabulæ, dictum feliciter.
BURM.

Ne tamen officiis odium quæratur ab ægrâ,
 Sit suus in blandâ sedulitate modus.
 Neve cibo prohibe, nec amari pocula succi 335
 Porridge : rivalis misceat illa tuus.
 Sed non, cui dederis a litore carbasa, vento
 Utendum, medio cum potiere freto.
 Dum novus errat amor, vires sibi colligat usu :
 Si bene nutrieris, tempore firmus erit. 340
 Quem taurum metuis, vitulum mulcere solebas :
 Sub quâ nunc recubas arbore, virga fuit.
 Nascitur exiguus, sed opes adquirit eundo,
 Quâque venit, multas accipit amnis aquas,
 Fac tibi consuescat : nil consuetudine majus. 345
 Quam tibi dum capias, tædia nulla fuge.
 Te semper videat : tibi semper præbeat aurem :
 Exhibeat vultus noxque diesque tuos.
 Cum tibi major erit fiducia, posse requiri ;
 Tum procul, absenti cura futurus, abi. 350
 Da requiem. requietus ager bene credita reddit :
 Terraque cœlestes arida sorbet aquas.

340. *Si bene nutrieris tempore.]*
 Mutavimus distinctionem Heinsianæ
 editionis, secuti veteres editiones :

Si bene nutrieris, tempore firmus crit.
Tempore, hic est paullatim ; si nu-
 trieris, erit firmus tempore. BURM.

343. *Opes.]* Idem significant hic
 opes, quod vires apud Virgil. iv. A-
 neid. 1575. vires acquirit eundo.
 Douza.

346. *Capias.]* Inconcinne sermo hic
 ad puellam verteretur, cum τὸ quam
 manifeste ex lege sermonis Latini, ad
 consuetudinem sit referendum. quare
 insistens priscis editionibus et Pata-
 vino, et tribus aliis scriptis, lego :

*Quam tibi dum capias, tædia nulla
 fuge.*

Vel, quod mallem, *tu, dum capiat :*
 puella scilicet tui consuetudinem ca-
 piat. elegans enim locutio, *capere con-*
suetudinem, pro sibi facere usum,
 paullatim adsuescere. BURM.

351. *Requietus ager.]* Proprie :
 nam ita Rei Rusticæ auctores solent.
 Columell. ii. 99. *Atque illa vicibus*
annorum requietum agitatumque alter-
nis, et quam latissimum volunt agrum
de Arborib. cap. iii. in agro requieto
vineam ponito. requietum lac idem lib.
vii. 8. requieta ova, viii. 5. BURM.

Phyllida Demophoon præsens moderatius ussit :
 Exarsit velis acrius illa datis.
 [Penelopen absens sollers torquebat Ulixes : 355
 Phyllacides aberat, Laodamia, tuus.]
 Sed mora tuta brevis : lentescunt tempore curæ ;
 Vanescitque absens, et novus intrat, amor.
 Dum Menelaus abest, Helene ne sola jaceret,
 Hospitis est tepido nocte recepta sinu. 360
 Qui stupor hic, Menelaë, fuit ? tu solus abibas :
 Isdem sub tectis hospes et uxor erant.
 Accipitri timidas credis, furiose, columbas ?
 Plenum montano credis ovile lupo ?
 Nil Helene peccat ; nil hîc committit adulter : 365
 Quod tu, quod faceret quilibet, ille facit.
 Cogis adulterium, dando tempusque locumque.
 Quo, nisi consilio est usa puella tuo ?
 Quid faciat ? vir abest, et adest non rusticus hospes :
 Et timet in vacuo sola cubare toro. 370
 Viderit Atrides : Helenen ego crimine solvo.
 Usa est humani commoditate viri.
 Sed neque fulvus aper mediâ tam sævus in irâ,
 Fulmineo rabidos cum rotat ore canes :
 Nec lea, cum catulis lactentibus ubera præbet :
 Nec brevis ignaro vipera læsa pede : 376
 Femina quam, socii deprensa pellice lecti,
 Ardet ; et in vultu pignora mentis habet.

355. *Penelopen absens.*] Prior Menelii hoc distichon non agnoscit. et abesse potest salvâ orationis serie. est enim frigidiusculum. HEINS.

356. *Phylacides aberat.*] *Phylaciden* ait Merula ab eo vocari Protesilaum, quod *Phylacæ*, quæ urbs Thessaliam